
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG 

 

     Số:        /BC-UBND   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

        Bạch Đằng, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 7397/SYT-ATTP ngày 14/11/2025 của Sở Y tế về 

việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ năm 2025. Uỷ ban nhân dân phường Bạch Đằng tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm (ATTP) trong tình hình mới năm 2025 trên địa bàn phường như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025  

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng trong 

công tác triển khai các văn bản về đảm bảo an toàn thực phẩm, Uỷ ban nhân dân 

phường Bạch Đằng đã ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 14/8/2025 về việc bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn phường Bạch Đằng 6 tháng cuối năm 2025. 

- Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm phường Bạch Đằng. 

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 29/9/2025 về việc đảm bảo an toàn thực 

phẩm tết trung thu trên địa bàn phường Bạch Đằng năm 2025; 

- Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm phường Bạch Đằng đã ban hành:  

Báo cáo số 121/BC-UBND ngày 7 tháng 10 năm 2025 về việc đảm bảo an toàn 

thực phẩm tết trung thu trên địa bàn phường Bạch Đằng năm 2025. 

Các hoạt động thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, 

bố trí trong các hoạt động thường xuyên; các hoạt động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2025. 

Chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội, các Trạm Y tế, cơ sở giáo dục căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện các kế hoạch, tuyên truyền và triển khai các 

hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn phường. 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2025 

2.1. Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu 

kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá 

nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có). 
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Uỷ ban nhân dân phường Bạch Đằng đã chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành 

về an toàn thực phẩm tiến hành 01 cuộc kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố 

trên địa bàn phường. 

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn 

phường là 372 cơ sở, trong đó:  

+ Lĩnh vực Y tế quản lý: 238 cơ sở; 

+ Lĩnh vực Nông nghiệp quản lý: 32 cơ sở; 

+ Lĩnh vực Công thương quản lý: 102 cơ sở. 

- Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 51 cơ sở kinh doanh tạp hoá trên địa 

bàn. 

- Kết quả kiểm tra: Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các cơ sở xuất trình đầy đủ hồ 

sơ pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

gồm: giấy phép đăng ký kinh doanh; giấy khám sức khoẻ của chủ cơ sở và người 

trực tiếp sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; giấy chứng nhận đủ điều kiện 

ATTP; bản cam kết ATTP; hồ sơ truy xuất nguồn gốc hàng hoá. Các cơ sở đã 

phối hợp tốt, xuất trình đầy đủ các hồ sơ liên quan. Tuy nhiên, vẫn còn một số 

tồn tại như: thiếu hoặc hết hạn giấy khám sức khoẻ, thiếu bản cam kết ATTP; 

giấy chứng nhận tập huấn kiến thức VSATTP. Đoàn đã hướng dẫn, yêu cầu các 

cơ sở bổ sung, hoàn thiện để đảm bảo tuân thủ quy định về ATTP, sau thời gian 

yêu cầu, các cơ sở đã hoàn thiện nộp về Uỷ ban nhân dân phường theo quy định. 

- Qua kiểm tra, không có cơ sở nào bị xử lý vi phạm hành chính. 

- Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn phường chưa ghi nhận vụ ngộ độc 

thực phẩm nào trong năm 2025. 

- Công tác hậu kiểm được duy trì thường xuyên, các cơ sở đã hoàn thiện, bổ 

sung đầy đủ các giấy tờ liên quan đến hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, đảm bảo điều kiện ATTP theo quy định. 

2.2. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm 

Uỷ ban nhân dân phường Bạch Đằng đã thực hiện nghiêm túc chương trình 

cải cách hành chính theo chỉ đạo, yêu cầu của Uỷ ban nhân dân thành phố: 

- Liên tục, thường xuyên cập nhật các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Y 

tế, Uỷ ban nhân dân thành phố về việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP 

để hướng dẫn người dân thực hiện trên hệ thống dịch vụ công. 

- Cử cán bộ phụ trách công tác quản lý nhà nước về y tế, cán bộ Trạm y tế 

phụ trách lĩnh vực ATTP tham gia các lớp tập huấn do Sở Y tế tổ chức về sử dụng 

phần mềm quản lý hồ sơ ATTP, cập nhật dữ liệu định kỳ theo quy định. 

- Ứng dụng Zalo nhóm cộng đồng về ATTP để phổ biến văn bản, hướng dẫn 

kiểm gia, cảnh báo nguy cơ ngộ độc thực phẩm kịp thời đến các hộ kinh doanh. 

2.3. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; 

biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; 

công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định. 
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Trong thời gian vừa qua, Uỷ ban nhân dân phường Bạch Đằng đã tổ chức 

một số hoạt động tuyên truyền sâu rộng về an toàn thực phẩm. 

 - Thường xuyên phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh của phường, của 

TDP về nội dung: “đảm bảo an toàn thực phẩm, hướng dẫn phòng chống ngộ 

độc”, lựa chọn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu đảm bảo an toàn. 

 - Treo  pano, áp phích, khẩu hiệu tại các khu chợ, trường học, khu đông dân 

cư, khu trung tâm xã về đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

 2.4. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và 

giám sát công tác an toàn thực phẩm ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, 

thẩm quyền quản lý. 

Uỷ ban nhân dân phường đã phối hợp chặt chẽ với uỷ ban MTTQ Việt Nam 

xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội nông dân và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong tuyên 

truyền và giám sát ATTP, lồng ghép tuyên truyền ATTP vào các buổi sinh hoạt 

chi hội phụ nữ, Đoàn TNCS tại các tổ dân phố với đông đảo hội viên, đoàn viên 

tham dự. 

2.5. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản 

lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy 

các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân bổ 

nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

năm 2025. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm phường Bạch Đằng gồm 12 

thành viên và các tổ trưởng TDP hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

- Bố trí kinh phí 25 triệu đồng/năm từ ngân sách phục vụ hoạt động kiểm 

tra, tuyên truyền, in ấn tài liệu, pano áp phích về ATTP. 

2.6. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg 

- Tăng cường kiểm soát dịch vụ nấu ăn lưu động, đặc biệt trong mùa cưới 

hỏi, lễ hội, đảm bảo đăng ký, kiểm tra trước khi hoạt động. 

- Giám sát, kiểm tra chặt chẽ bếp ăn bán trú tại các trưởng Mầm non trên địa 

bàn phường, thực hiện lưu mẫu thức ăn đầy đủ, không để xảy ra sự cố ATTP. 

- Thực hiện công tác cảnh báo sớm và xử lý nhanh sự cố thực phẩm: trên địa 

bàn phường chưa phát sinh phản ánh nào của người dân về vấn đề ATTP. 

2.7. Các hoạt động khác liên quan đến bảo đảm an toàn thực phẩm 

- Phối hợp với các Trạm Y tế tuyên truyền “Tháng hành động vì ATTP” năm 

2025 với chủ đề “Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực 

phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. 

- Phát động các hộ kinh doanh ký cam kết an toàn thực phẩm. 

 3. Nhận xét, đánh giá 

3.1. Thành tích đã đạt được 

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thường 

xuyên, hiệu quả. 
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- Nhận thức, ý thức chấp hành quy định ATTP của các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm và người dân ngày càng cao. 

- Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm hay vi phạm nghiêm trọng trong năm; 

- Công tác phối hợp giữa chính quyền - đoàn thể - nhân dân chặt chẽ, trách nhiệm. 

3.2. Tồn tại, nguyên nhân 

- Một số cơ sở nhỏ lẻ, hộ kinh doanh cá thể chưa có Giấy chứng nhận tập 

huấn kiến thức VSATTP, cơ sở vật chất còn chật hẹp, hạn chế. 

- Nguồn kinh phí cho công tác ATTP còn hạn chế, chưa được chú trọng cao, 

chưa đáp ứng yêu cầu kiểm tra định kỳ.. 

- Nhân lực phụ trách công tác quản lý nhà nước về ATTP còn kiêm nhiệm 

nhiều việc, chưa có chuyên môn chuyên sâu, chưa được tập huấn thường xuyên. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2026 

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn phường. 

- Duy trì kiểm tra định kỳ ít nhất 02 đợt/năm, tập trung vào các cơ sở có 

nguy cơ cao và các cuộc kiểm tra đột xuất khi có phản ánh hoặc có dấu hiệu nghi 

ngờ vi phạm ATTP; kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể của các trường mầm 

non trên địa bàn phường hàng năm. 

- 100% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể có giấy chứng nhận 

tập huấn kiến thức VSATTP, giấy khám sức khoẻ định kỳ và giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện ATTP. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn kiến thức ATTP tại cộng đồng, trường 

học, chợ dân sinh. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát và báo 

cáo định kỳ. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn phường, 

bên cạnh những nỗ lực, quyết tâm trong thời gian tới Uỷ ban nhân dân phường 

Bạch Đằng có một số đề xuất, kiến nghị với Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, 

Sở Y tế như sau: 

- Cử cán bộ có kiến thức chuyên môn chuyên sâu về lĩnh vực y tế nói chung, 

an toàn thực phẩm nói riêng hỗ trợ giúp UBND phường về công tác tham mưu 

quản lý nhà nước về y tế và an toàn thực phẩm. 

 - Hỗ trợ kinh phí, tài liệu tuyên truyền, kiểm nghiệm mẫu thực phẩm định kỳ. 

 - Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ tập huấn 

cho cán bộ phụ trách công tác ATTP thuộc phòng chuyên môn của Uỷ ban nhân 

dân phường và cán bộ phụ trách ATTP của Trạm Y tế phường. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 
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về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2025 trên địa bàn phường Bạch 

Đằng. /. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các Trạm Y tế phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                Phạm Quang Thanh 
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PHỤ LỤC 

Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg 

năm 2025 phường Bạch Đằng 

 

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện 

 

TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg:  

1.1. Kế hoạch thực hiện, công văn hướng dẫn, hội nghị quán triệt… 

Từ tháng 7/2025 xây dựng kế 

hoạch đảm bảo ATTP trong dịp 

Tết Trung thu năm 2025. 

 

1.2. 
Thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, 

bố trí trong hoạt động thường xuyên 

Tuyên truyền Chỉ thị số 17 tại hội 

nghị giao ban của phường với các 

cơ quan, đoàn thể và các thôn trên 

địa bàn phường. 

 

1.3 
Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc 

lĩnh vực bảo đảm ATTP trong năm 

Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp 

với Trạm Y tế, Công an phường, 

phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị, 

các đơn vị liên quan tiến hành 

kiểm tra công tác đảm bảm ATTP. 

 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 

2.1. Trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm   

 

Rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 

các văn bản QPPL. 
Không  

Kiểm tra, giám sát công tác quản lý ATTP và việc thực hiện Chỉ 

thị số 17/CT-TTg tại các tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản 

lý; xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản 

lý (nếu có) 

Không  

2.2. 

Công tác giám sát ATTP; hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử 

phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhận vi phạm 

quy định về ATTP, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có) 

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra 

tại 51 cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm. Không có 

cơ sở nào bị xử phạt hành chính. 

 

2.3. 
Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh 

vực bảo đảm ATTP 
  

 

Thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về 

ATTP thuộc thẩm quyền quản lý 
Có  

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây 

dựng lộ trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính 

theo quy định. 

Chưa triển khai do chưa phân 

cấp, phân quyền cụ thể. 
 

Rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh 

doanh, thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP thuộc thẩm quyền 

quản lý. 

Không  

2.4. 

Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các 

điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an 

toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo 

quy định 

Có  

2.5. 
Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên 
Có  



 
 

2 
 

TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung ương và 

địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý. 

2.6. 
Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm ATTP theo đúng 

quy định 
Không  

 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ 

đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ 

chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý 

Có  

Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo 

đảm ATTP năm 2025 
Có  

2.7. 
Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 

17/CT-TTg 
Có  

B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg năm 2025 

TT Chỉ tiêu 
Thực hiện 

năm 2025 

So sánh với cùng kỳ 

2024(+/-) 

1. 
Công tác giám sát ATTP; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm 

tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá 

nhận vi phạm quy định về ATTP 

01 01 

2. 

Giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn; xây dựng lộ 

trình thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

4 và công bố, công khai các quy trình, thủ tục hành chính 

theo quy định. 

Chưa triển 

khai 

Thực hiện tại cấp huyện 

3. 

Công tác thông tin, truyền thông về ATTP; biểu dương các 

điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an 

toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý 

theo quy định 

Có Có 

4. 

Thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong 

tuyên truyền, vận động và giám sát công tác ATTP ở Trung 

ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý. 

Có Có 

5. 
Phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác 

bảo đảm ATTP năm 2025 
Có Có 

6. 
Thực hiện các nhiệm vụ đặc thù được yêu cầu tại Chỉ thị số 

17/CT-TTg 
Có Có 

 

 

 

 


		2025-11-21T08:52:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Thanh <h24.114.phamquangthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T09:58:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T09:58:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T09:58:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BẠCH ĐẰNG <ubndpbachdang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




